
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

«3/ » JO,  2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.г.т. Мотыгино №

О внесении изменений в Постановление администрации Мотыгинс 
района от 25.10.2013 № 665-п «Об утверждении муниципальной програ 
Мотыгинского района «Обеспечение доступным и комфортным же: 
жителей Мотыгинского района»

кош
ммы

шьём

- < t L ,

В соответствии с Постановлениями администрации Мотыгинского 
района от 30.05.2016 № 202-п «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ Мотыгинского района, их 
формирования и реализации», от 17.07.2024 № 246-п «Об утверждении 
перечня муниципальных программ муниципального образования 
Мотыгинский район на 2025 год», руководствуясь Уставом Мотыгинского 
муниципального района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Мотыгинского района от
25.10.2013 № 665-п «Об утверждении муниципальной программы
Мотыгинского района «Обеспечение доступным и комфортным жильём 
жителей Мотыгинского района» (далее -  постановление) следующее 
изменение:

1.1. Изложить муниципальную программу Мотыгинского района 
«Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей Мотыгинского 
района» в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района Д. Н. Еремеев

Втюрина Ольга Михайловна 
т. (39141) 22-5-28



Приложение
к постановлению администрации 
Мотыгинского района
от &!■ 10* т 1! № 3 (f 6 - /г.,

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от 25.10.2013 №665-п

Муниципальная программа Мотыгинского района 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей

Мотыгинского района»

1. Паспорт программы
Наименование
программы

Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района (далее Программа)

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация Мотыгинского района

Соисполнители
программы
Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
программы

Подпрограмма 1 «Обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей»;
Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей в 
Мотыгинском районе»;
Подпрограмма 3 «Т ерриториальное планирование, 
градостроительное зонирование и документация по 
планировке территории Мотыгинского района»; 
Подпрограмма 4 «Обеспечение работников органов 
местного самоуправления, муниципальных предприятий 
и учреждений Мотыгинского района служебным жильем 
и содержание специализированного жилищного фонда за 
счет средств бюджета муниципального образования»; 
Отдельное мероприятие: «Обеспечение деятельности 
специалистов, осуществляющих переданные 
государственные полномочия по переселению граждан из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей»

Цель
программы

Улучшение жилищных условий населения Мотыгинского 
района

Задачи
программы

1. Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также лиц из их числа;



3

2. Предоставление поддержки в решении жилищной 
проблемы молодых семей, признанных в установленном 
порядке, нуждающимися в улучшении жилищных 
условий и являющимися участниками подпрограммы;
3. Создание условий для устойчивого развития 
жилищного строительства на территории Мотыгинского 
района;
4. Обеспечение служебным жильем отдельных категорий 
граждан Мотыгинского района;
5. Выполнение переданных государственных полномочий 
по переселению граждан из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей.

Этапы и сроки
реализации
программы

2014-2030 годы

Перечень
целевых
показателей
программы

Перечень целевых показателей представлен в 
Приложении к паспорту программы

Ресурсное
обеспечение
программы

Объем финансирования по годам реализации программы 
составляет 612 225,939 тыс. рублей:
2014 год -  5 808,510 тыс. рублей;
2015 год -  5 927,480 тыс. рублей;
2016 год -  47 009,900 тыс. рублей;
2017 год -  86 039,620 тыс. рублей;
2018 год -  32 129,500 тыс. рублей;
2019 год -  77 462,210 тыс. рублей;
2020 год -  130 294,840 тыс. рублей;
2021 год -  145 322,880тыс. рублей;
2022 год -  17 117,610 тыс. рублей;
2023 год -  9 679,353 тыс. рублей;
2024 год -  13 429,936 тыс. рублей;
2025 год -  15 864,410 тыс. рублей;
2026 год -  13 183,495 тыс. рублей;
2027 год -  12 956,195 тыс. рублей.

В том числе средства районного бюджета -  102 924,410 
тыс. рублей, из них:
2014 год -  1 927,330 тыс. рублей;
2015 год -  1 717,440 тыс. рублей;
2016 год -  358,040 тыс. рублей;
2017 год -  247,610 тыс. рублей;
2018 год -  28 066,400тыс. рублей;
2019 год -  20 565,030 тыс. рублей;
2020 год -  1 482,000 тыс. рублей;



2021 год ■
2022 год •
2023 год ■
2024 год ■
2025 год -
2026 год ■
2027 год ■

5 369,730 тыс. рублей; 
10 242,100 тыс. рублей; 
5 771,795 тыс. рублей
5 266 
7 636 
7 136 
7 136

550 тыс. рублей 
795 тыс. рублей 
795 тыс. рублей 
795 тыс. рублей

В том числе средства краевого бюджета - 
тыс. рублей, из них:
2014 год -  3 343,160 тыс. рублей;
2015 год -  3 180,340 тыс. рублей;
2016 год -  46 512,400 тыс. рублей;
2017 год -  80 228,480 тыс. рублей;
2018 год -  546,500 тыс. рублей;
2019 год -  26 705,030 тыс. рублей;
2020 год -  41 682,360 тыс. рублей;
2021 год -  84 578,640 тыс. рублей;
2022 год -  6 627,070 тыс. рублей;
2023 год -  2 713,847 тыс. рублей;
2024 год -  5 166,173 тыс. рублей;
2025 год -  6 046,900 тыс. рублей;
2026 год -  6 046,700 тыс. рублей;
2027 год -  5 819,400 тыс. рублей.

В том числе средства федерального бюджета 
тыс. рублей, из них:
2014 год -  538,020 тыс. рублей;
2015 год -  1 029,700 тыс. рублей;
2016 год -  139,460 тыс. рублей;
2017 год -  5 563,530 тыс. рублей;
2018 год -  3 516,600 тыс. рублей;
2019 год -  618,030 тыс. рублей;
2020 год -  300,090 тыс. рублей;
2021 год -  172,300 тыс. рублей;
2022 год -  248,440 тыс. рублей;
2023 год -  196,801 тыс. рублей;
2024 год -  210,373 тыс. рублей;
2025 год -  0,000 тыс. рублей;
2026 год -  0,000 тыс. рублей;
2027 год -  0,000 тыс. рублей.

319 197,000

12 533,344

В том числе средства внебюджетных источников 
(государственная корпорация -  Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства) -



5

171 606,720 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год -  0,000 тыс. рублей;
2015 год -  0,000 тыс. рублей;
2016 год -  0,000 тыс. рублей;
2017 год -  0,000 тыс. рублей;
2018 год -  0,000 тыс. рублей;
2019 год -  29 574,120 тыс. рублей;
2020 год -  86 830,390 тыс. рублей;
2021 год -  55 202,210 тыс. рублей;
2022 год -  0,000 тыс. рублей;
2023 год -  0,000 тыс. рублей;
2024 год -  0,000 тыс. рублей;
2025 год -  0,000 тыс. рублей;
2026 год -  0,000 тыс. рублей;
2027 год -  0,000 тыс. рублей.

В том числе прочие безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций -  5 964,465 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год -  0,000 тыс. рублей;
2015 год -  0,000 тыс. рублей;
2016 год -  0,000 тыс. рублей;
2017 год -  0,000 тыс. рублей;
2018 год -  0,000 тыс. рублей;
2019 год -  0,000 тыс. рублей;
2020 год -  0,000 тыс. рублей;
2021 год -  0,000 тыс. рублей;
2022 год -  0,000 тыс. рублей;
2023 год -  996,910 тыс. рублей;
2024 год -  2 786,840 тыс. рублей;
2025 год -  2 180,715 тыс. рублей;
2026 год -  0,000 тыс. рублей;

________________ 2027 год -  0,000 тыс. рублей.___________________

2. Характеристика текущего состояния в сфере обеспечения 
доступным и комфортным жильем жителей района Мотыгинского

района

Проведенные реформы в жилищной сфере обеспечили коренной 
поворот от планово-административных методов регулирования к рыночным 
механизмам при соблюдении принципов обеспечения социальных гарантий в 
области жилищных прав малоимущим гражданам и иным категориям 
населения, установленным законодательством Российской Федерации.

Приоритеты и цели государственной политики в жилищной сфере 
определены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от



6

21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года».

Одним из приоритетов государственной политики в жилищной сфере, 
является повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения 
населения, в том числе с учетом исполнения государственных обязательств 
по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан;

Вместе с тем в сфере жилищного обеспечения населения района 
имеется ряд проблем:

- отсутствие в Мотыгинском районе обновленных документов 
территориального планирования приводит к необходимости принятия 
решений на материалах, не соответствующих современным социально- 
экономическим и правовым условиям;

- ограниченность средств местных бюджетов. Муниципальные 
образования Мотыгинского района не имеют возможности самостоятельно 
разработать проекты планировки и межевания территорий. Данные 
документы необходимы для дальнейшего развития территорий (выделения 
элементов планировочной структуры, установления параметров 
планируемого развития элементов планировочной структуры дорог, улиц, 
проездов, линий связи, объектов инженерной и транспортной 
инфраструктур).

Обеспечение финансирования разработки проектов планировки и 
межевания территорий населенных пунктов позволят не только упорядочить 
и упростить деятельность, связанную с подготовкой земельных участков к 
строительству, но и даст возможность принимать взвешенные и эффективные 
решения по привязке и размещению объектов, улучшающих условия 
проживания населения и позволит планировать этапы их реализации.

Стратегический подход к развитию среды обитания диктует 
необходимость планомерного комплексного градостроительного развития 
территорий и разносторонних подходов к проблеме обеспечения населения 
жильем, включая строительство нового и капитальный ремонт старого 
жилья, снос ветхого и аварийного жилья.

Одной из самых актуальных проблем остаётся проблема обеспечения 
жильем работников отраслей бюджетной сферы, на территории 
Мотыгинского района. Отсутствие возможности приобретения собственного 
жилья является серьезным фактором, обуславливающим отток 
квалифицированных кадров из бюджетной сферы муниципальных 
образований и сдерживающим фактором замещения рабочих мест молодыми 
перспективными специалистам. Привлечение специалистов для работы 
невозможно без формирования базовых условий социального комфорта, в 
том числе удовлетворения их первоочередной потребности в доступном и 
комфортном жилье. Современный рынок жилья в Мотыгинском районе 
характеризуется высокой стоимостью и ограниченным предложением жилья 
на рынке. Уровень доходов большинства семей и специалистов, работающих 
в бюджетной сфере, не позволяет им решить проблему обеспечения жильем 
самостоятельно, даже с привлечением кредитных ресурсов. В настоящее



время на территории Мотыгинского района наблюдается дефицит 
специалистов.

Актуальность проблемы улучшения жилищных условий молодых семей 
определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов. 
Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет 
основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части 
населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в 
Мотыгинском районе. Возможность решения жилищной проблемы, в том 
числе, с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или з^йма, 
создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности 
уровня квалификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной 
проблемы молодых людей позволит сформировать экономически активный 
слой населения.

Проблемным моментом остается недостаточное сопровождение детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в части обеспечения их 
жилыми помещениями.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развитця в 
жилищной сфере, описание основных целей и задач программы, прогноз 
развития соответствующей сферы.

Поставленные цели и задачи программы соответствуют социально -  
экономическим приоритетам Мотыгинского района. В соответствии 
приоритетами определена цель программы: Улучшение жилищных усдовий 
населения Мотыгинского района

Реализация программы направлена на решение основных задач:
- предоставление социальных выплат отдельным категориям граждан 

для улучшения жилищных условий;
-создание условий для устойчивого развития жилищного 

строительства;
- обеспечение служебным жильем отдельных категорий граждан 

Мотыгинского района;
- обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из их числа;
выполнение переданных государственных полномочий по 

переселению граждан из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей.

Важнейшими целями в сфере жилищного строительства до 2030 года 
являются формирование рынка доступного жилья, отвечающего требованиям 
энергоэффективности и экологичности, и обеспечение комфортных условий 
проживания населения на территории края.

Для достижения целей программы, необходимо реализовать 
следующие направления:



обеспечить разработку и утверждение всех уровней документов 
территориального планирования сельских поселений, на которых 
планируется строительство;

обеспечить жилищное строительство района земельными участками, 
обустроенными коммунальной и транспортной инфраструктурой, в том числе 
под строительство малоэтажного жилья;

обеспечить опережающее создание инфраструктуры в целях 
комплексного развития Мотыгинского района;

создать условия для развития массового жилищного строительства; 
создать условия для применения в жилищном строительстве новых 

технологий и материалов;
предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы 

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья.
Со стороны администрации Мотыгинского района необходимыми 

действиями по созданию условий для обеспечения населения Мотыгинского 
района доступным и комфортным жильем являются:

обеспечение жильём работников муниципальных учреждений отраслей 
бюджетной сферы, а так же надлежащее содержание такого жилья;

реализация проектов по подготовке коммунальной и транспортной 
инфраструктуры земельных участков, предоставленных для жилищного 
строительства, в том числе для семей, имеющих трех и более детей;

разработка и утверждение документов территориального 
планирования, градостроительного зонирования, проектов планировок и 
межевания поселений района, в том числе внесение изменений в данные 
документы.

4. Прогноз конечных результатов реализации программы, 
характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и 

качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени 
реализации других общественно значимых интересов и потребностей в 

жилищной сфере на территории Мотыгинского района.

В результате своевременной и в полном объеме реализации программы 
в 2030 году количество жителей улучшивших жилищные условия составит 
не менее 7 человек в год.

5. Информация по подпрограммам и отдельным мероприятиям

В рамках Программы реализуются следующие подпрограммы и 
отдельное мероприятие:

5.1. Подпрограмма 1. «Обеспечение жилыми помещениями детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

5.1.1. Проблема обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями в настоящее время по-



9

прежнему остается острой, т.к. очередь на получение жилья продолжает 
расти.

5.1.2. Целью подпрограммы 1 является обеспечение жильем детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа.

Для достижения установленной цели подпрограммой 
предусматривается решение следующей задачи:

- приобретение жилых помещений для последующего предоставления 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам 
из их числа.

5.1.3. Подпрограмма 1 реализуется с 2019 по 2027 г.
5.1.4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы в 2025-2027 

годах:
Количество приобретенных жилых помещений для предоставления 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 
числа - 2 ед. ежегодно.

Процент освоения выделенных средств -100 % ежегодно.
5.2 Подпрограмма 2. «Обеспечение жильем молодых семей в 

Мотыгинском районе»
5.2.1. Темпы обеспечения жильем молодых семей, принятых на учет в 

качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий не могут быть 
признаны удовлетворительными. В очереди на улучшение жилищных 
условий состоит 17 семей. Среднее время ожидания предоставления 
социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья 
составляет 7 лет, что в свою очередь провоцирует молодежь покидать район 
и негативно сказывается на демографической обстановке и рынке труда.

5.2.2. Целью подпрограммы 2 является предоставление социальной 
выплаты отдельным категориям граждан для улучшения жилищных условий.

5.2.3. Подпрограмма 2 реализуется с 2019 по 2027 г.
5.2.4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы в 2025-2027 

годах:
Молодые семьи, получившие свидетельства на приобретение 

(строительства) жилья -  1;1;1 семей.
5.3. Подпрограмма 3. «Территориальное планирование, 

градостроительное зонирование и документация по планировке 
территории Мотыгинского района»

5.3.1. При застройке территорий имеются случаи строительства 
объектов без разработанных и утвержденных проектов планировки и 
проектов межевания территорий, отсутствие которых нередко приводит к 
противоречиям с положениями документов территориального планирования, 
в которых содержатся расчетные показатели и схемы, определяющие 
развитие социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры, схем 
ограничений для строительства и мероприятий по обеспечению 
безопасности.

Обеспечение финансирования разработки проектов планировки и 
межевания территорий населенных пунктов не только позволит упорядочить



10

и упростить деятельность, связанную с подготовкой земельных участков к 
строительству, но и даст возможность принимать взвешенные и эффективные 
решения по привязке и размещению объектов, улучшающих условия 
проживания населения, и позволит планировать этапы их реализации.
5.3.2. Целью подпрограммы 3 является создание условий для устойчивого 
развития жилищного строительства на территории Мотыгинского района

5.3.3. Подпрограмма 3 реализуется с 2019 по 2027 г.
5.3.4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы в 2025-2027

годах:
Количество актуализированных документов территориального 

планирования и градостроительного зонирования муниципальных 
образований Мотыгинского района -  1 ед.

5.4. Подпрограмма 4. «Обеспечение работников органов местного 
самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений 
Мотыгинского района служебным жильем и содержание 
специализированного жилищного фонда за счет средств бюджета 
муниципального образования»

5.4.1. В администрации Мотыгинского района имеется 
специализированный жилищный фонд. Многие жилые помещения 
расположены в многоквартирных домах, в связи с чем возникает обязанность 
оплачивать взносы на капитальный ремонт. Своевременно произвести 
капитальный ремонт многоквартирного дома невозможно из-за отсутствия 
оплаты взносов на капитальный ремонт, что ведет к обветшанию жилищного 
фонда.

В период, когда специализированный жилищный фонд не передан в 
наем, у администрации Мотыгинского района возникает обязанность 
оплачивать коммунальные услуги.

В собственности администрации Мотыгинского района имеется трех 
этажное жилое здание, площадь 1383,8 м. кв., назначение общежитие для 
проживания работников муниципальных и государственных учреждений, 
количество проживающих более 50. Площадь прилегающей территории 821,7 
м.кв, (включены: крыльцо, тротуары, подъездные пути к зданию общежития, 
парковочные места), оборудованное автономным источником 
теплоснабжения, содержание которого требует определенных затрат.

5.4.2. Целью подпрограммы 4 является: обеспечение служебным 
жильем отдельных категорий граждан Мотыгинского района.

Для достижения установленной цели подпрограммой 
предусматривается решение следующих задач:

- оплата взносов за капитальный ремонт региональному фонду;
- содержание объектов жилищного фонда.
5.4.3. Подпрограмма 4 реализуется с 2019 по 2030 г.
5.4.4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы в 2025-2027

годах:
Уровень оплаты взносов за капитальный ремонт региональному фонду 

в размере 100 % ежегодно;



11

Количество отремонтированных объектов специализированного 
жилищного фонда -  0 шт. ежегодно.

5.5. Отдельное мероприятие «Обеспечение деятельности 
специалистов, осуществляющих переданные государственные 
полномочия по переселению граждан из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей»

5.5.1. В соответствии с законом Красноярского края от 21.12.2010 
№ 11-5582 «О наделении органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов края отдельными государственными 
полномочиями по обеспечению переселения граждан из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей Красноярского края» полномочия 
по обеспечению переселения граждан из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей переданы на муниципальный уровень, на 
реализацию которых выделяются средства из краевого бюджета.

5.5.2. Целью является: выполнение переданных государственных 
полномочий по переселению граждан из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей.

5.5.3. Отдельное мероприятие реализуется с 2019 по 2027 г.
5.5.4. Ожидаемые результаты реализации отдельного мероприятия в 

2025-2027 годах:
Прием и регистрация заявлений и документов от граждан, имеющих 

право на получение социальной выплаты для приобретения жилья в 
соответствии с Федеральным законом -  100% ежегодно;

Проверка документов заявителя -  100% ежегодно;
Принятие решения в отношении заявителей о постановке на учет 

граждан, имеющих право на получение социальных выплат для 
приобретения жилья в соответствии с Федеральным законом -  100% 
ежегодно.

6. Информация о ресурсном обеспечении.

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 
мероприятиям программы, подпрограммам программы приведена в 
Приложении № 6 к программе.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов 
на реализацию целей программы с учетом источников финансирования 
приведена в Приложении № 7 к программе.



Приложение
к Паспорту муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей программы, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации 

программы

№
п/п

Цели, целевые 
показатели программы

Единица
измерения

Год,
предшествующий
реализации
программы
2013

Г оды реализации программы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Цель программы: улучшение жилищных условий населения Мотыгинского района

1.
Количество жителей 
улучшивших 
жилищные условия

Чел. X X X X X 72 114 144 81 10 7 7 7 7 7 7



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
Мотыгинского района
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района»

Подпрограмма 1 
«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»

1.1. Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями дет< 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей сирот и дет 
оставшихся без попечения родителей» (да 
-  подпрограмма 1)

ж-

ей,
лее

Наименование программы, в 
рамках которой реализуется 
подпрограмма

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Мотыгинского района»

Исполнители мероприятий 
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за реализацию 
мероприятий Подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Цель и задача 
подпрограммы

Цель:
Обеспечение жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а те 
лиц из их числа.
Задача:
Приобретение жилых помещений для 
последующего предоставления детям-сир< 
и детям, оставшимся без попечения 
родителей, а также лицам из их числа.

кже

>там

Показатели результативности 
подпрограммы

Перечень показателей результативности 
представлены в приложении №1 к 
подпрограмме 1

Сроки реализации 
подпрограммы

2019-2027

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрогра 
составляет 14 605,800 тыс. рублей за счет

ммы



средств краевого бюджета, из них: 
в 2025 году -  4 944,500 тыс. рублей; 
в 2026 году -  4 944,300 тыс. рублей; 

___________________________в 2027 году -  4 717,000 тис, рублей._________

1.2. Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы 1 указан в приложении № 2 к 
подпрограмме 1.

1.3. Механизм реализации подпрограммы

Реализацию мероприятия осуществляет администрация Мотыгинского 
района.

Реализация мероприятия подпрограммы 1 осуществляется за счет 
средств краевого бюджета.

Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве».

1.4. Управление и контроль за использованием подпрограммы

Управление реализацией подпрограммы 1, контроль за ее исполнением 
осуществляет администрация Мотыгинского района.

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств 
районного бюджета осуществляется администрацией Мотыгинского района, 
Финансово-экономическим управлением администрации Мотыгинского 
района, контрольно-счетным органом Мотыгинского района в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством.

Ответственность за нецелевое использование полученных средств на 
реализацию мероприятий подпрограммы 1, а также достоверность 
представленных сведений возлагается на администрацию Мотыгинского



Приложение № 1 
к подпрограмме
«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы

№ п/п Цель, показатели результативности Единица
измерения Источник информации

Годы реализации 
подпрограммы

2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

Цель: Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа

Задача: Приобретение жилых помещений для последующего предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, а также лицам из их числа

1
Количество приобретенных жилых помещений для 
предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа

шт. администрация 
Мотыгинского района 2 2 2 2

2 Процент освоения выделенных средств % отраслевой
мониторинг 100 100 100 100



Приложение № 2 
к подпрограмме
«Обеспечение жилыми помещениями детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы

Ед. измерения: тыс. рублей

№ п/п Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.) Ожидаемый

непосредственный
результатГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Итого

2025-2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель: Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа
Задача: Приобретение жилых помещений для последующего предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их 
числа

1

Мероприятие 1:
Приобретение жилых 
помещений для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

администрация
Мотыгинского
района

099 1004 1110075870

410 4773,100 4773,100 4545,800 14092,000

Количество 
приобретаемых 

жилых помещений -  2 
шт. ежегодно

120 166,833 166,833 166,833 500,499

240 4,567 4,367 4,367 13,301

Итого по подпрограмме:

ГРБС 1
администрация
Мотыгинского
района

4944,500 4944,300 4717,000 14605,800



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района»

Подпрограмма 2 
«Обеспечение жильем молодых семей в Мотыгинском районе»

2.1. Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы Обеспечение жильем молодых семей в 
Мотыгинском районе (далее -  подпрограмма
2)

Наименование программы, в 
рамках которой реализуется 
подпрограмма

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Мотыгинского района»

Исполнители мероприятий 
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за реализацию 
мероприятий подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Цель и задачи подпрограммы Цель:
Оказание содействия в решении жилищной 
проблемы молодых семей, признанных в 
установленном порядке, нуждающимися в 
улучшении жилищных условий и 
являющимися участниками подпрограммы 
Задача:
Предоставление молодым семьям 
участникам подпрограммы социальных 
выплат на приобретение (строительство) 
жилья

Показатели результативности 
подпрограммы

Перечень показателей результативности 
представлены в приложении № 1 к 
подпрограмме 2

Сроки реализации 
подпрограммы

2019-2027

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования 
подпрограммы 2 составляет 2100,000 тыс. 
рублей:
в 2025 году -  700,000 тыс. рублей; 
в 2026 году -  700,000 тыс. рублей;



в 2027 году -  700,000 тыс. рублей.

В том числе средства районного бюджета -  
2 100,000 тыс. рублей, из них: 
в 2025 году -  700,000 тыс. рублей; 
в 2026 году -  700,000 тыс. рублей; 
в 2027 году -  700,000 тыс. рублей.

2.2. Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы 2 указан в приложении № 2 к 
подпрограмме 2.

2.3. Механизм реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы 2 осуществляется за счет средств 
федерального, краевого бюджета и средств софинансирования из районного
бюджета.

Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с Правилами 
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья и их использования, установленными постановлением 
Правительства Российской Федерации № 1050 от 17.12.2010 «О реализации 
отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации»», Порядком, установленным 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 514-п 
«Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильём 
граждан»».

2.4. Управление и контроль за использованием подпрограммы

Управление реализацией подпрограммы 2, контроль за ее исполнением 
осуществляет администрация Мотыгинского района.

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств 
районного бюджета осуществляется администрацией Мотыгинского района, 
Финансово-экономическим управлением администрации Мотыгинского 
района, контрольно-счетным органом Мотыгинского района в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством.

Ответственность за нецелевое использование полученных средств на 
реализацию мероприятий подпрограммы 2, а также достоверность 
представленных сведений возлагается на получателя субсидии в 
соответствии с действующим законодательством.



Приложение № 1 
к подпрограмме
«Обеспечение жильем молодых семей в 
Мотыгинском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы

№ п/п Цель, показатели результативности Единица Источник информации
Г оды реализации 
подпрограммы

измерения 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель: Оказание содействия в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися 
в улучшении жилищных условий и являющимися участниками подпрограммы

Задача: Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение (строительство) жилья

1 Молодые семьи, получившие свидетельства на 
приобретение (строительства) жилья семей администрация 

Мотыгинского района 1 1 1 1



Приложение № 2 
к подпрограмме
«Обеспечение жильем молодых семей в 
Мотыгинском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы

Ед. измерения: тыс. рублей

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации 
программы (тыс. руб.) Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) от 
реализации подпрограммного 

мероприятия (в том числе в 
натуральном выражении)ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027

Итого
2025-
2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель: Оказание содействия в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных 
условий и являющимися участниками подпрограммы

Задача: Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение (строительство) жилья

1

Обеспечение социальной 
выплаты молодым семьям на 
приобретение 
(строительства) жилья

администрация
Мотыгинского
района

099 1003 11200L4970 320 700,000 700,000 700,000 2100,000

предоставление социальных 
выплат:
2025 год - 1 семье; 2026 год -1 
семье; 2027 год -1 семье.

Итого по подпрограмме: 700,000 700,000 700,000 2100,000

ГРБС 1
администрация
Мотыгинского
района

700,000 700,000 700,000 2100,000



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района»

Подпрограмма 3
«Территориальное планирование, градостроительное зонирование 

и документация по планировке территории Мотыгинского района»

3.1. Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы Т ерриториал ьное планирование, 
градостроительное зонирование и 
документация по планировке территории 
Мотыгинского района (далее -  подпрограмма
3)

Наименование программы, в 
рамках которой реализуется 
подпрограмма

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Мотыгинского района»

Исполнители мероприятий 
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за реализацию 
мероприятий подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Цель и задачи подпрограммы Цель:
Создание условий для устойчивого развития 
жилищного строительства на территории 
Мотыгинского района 
Задачи:

разработка местных нормативов 
градостроительного проектирования;
- разработка и актуализация документов 
территориального планирования, 
градостроительного зонирования 
муниципальных образований Мотыгинского 
района

Показатели результативности 
подпрограммы

Перечень показателей результативности 
представлены в приложении №1 к 
подпрограмме 3

Сроки реализации 
подпрограммы

2019-2027

Ресурсное обеспечение Общий объем финансирования



подпрограммы составляет 2 680,715 тыс
рублей из них:
в 2025 году -  2 680,715 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,00 тыс. рублей.

В том числе средства районного бюджета 
500,000 тыс. рублей, из них: 
в 2025 году -  500,000 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,000 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,000 тыс. рублей.

В том числе прочие безвозмездные 
поступления от негосударственных 
организаций 2180,715 тыс. рублей, из них: 
в 2025 году -  2180,715 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,00 тыс. рублей.

3.2. Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы 3 указан в приложении № 2 к 
подпрограмме 3.

3.3. Механизм реализации подпрограммы

Реализацию мероприятий осуществляет администрация Мотыгинского 
района.

Реализация мероприятий осуществляется за счет средств районного и 
краевого бюджетов, прочих безвозмездных поступлений от 
негосударственных организаций.

Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с процедурой 
размещения муниципального заказа, установленной Федеральным законом 
Российской Федерации от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» и принятыми в соответствии с этим законом 
муниципальными нормативно-правовыми актами.

3.4. Управление и контроль за использованием подпрограммы

Управление реализацией подпрограммы, контроль за ее исполнением 
осуществляет администрация Мотыгинского района.



Контроль за целевым и эффективным расходованием средств 
районного бюджета осуществляется администрацией Мотыгинского района, 
Финансово-экономическим управлением администрации Мотыгинского 
района, контрольно-счетным органом Мотыгинского района в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством.

Ответственность за нецелевое использование полученных средств на 
реализацию мероприятия подпрограммы 3, а также достоверность 
представленных сведений возлагается на администрацию Мотыгинского 
района.



Приложение № 1 
к подпрограмме
«Территориальное планирование, градостроительное 
зонирование и документация по планировке 
территории Мотыгинского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы

№ п/п Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации 
подпрограммы

2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель: Создание условий для устойчивого развития жилищного строительства на территории Мотыгинского района

Задачи: разработка местных нормативов градостроительного проектирования; разработка и актуализация документов 
территориального планирования, градостроительного зонирования муниципальных образований Мотыгинского района

1 Количество актуализированных документов территориального 
планирования и градостроительного зонирования ед. отраслевой

мониторинг 2 1 0 0



Приложение № 2 
к подпрограмме
«Территориальное планирование, градостроительное 
зонирование и документация по планировке 
территории Мотыгинского района»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы

Ед. измерения: тыс. рублей

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации 
программы (тыс. руб.) Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
от реализации 

подпрограммного мероприятия 
(в том числе в натуральном 

выражении)
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Итого

2025-2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель: Создание условий для устойчивого развития жилищного строительства на территории Мотыгинского района
Задачи: Разработка местных нормативов градостроительного проектирования; разработка и актуализация документов территориального планирования, 
градостроительного зонирования муниципальных образований Мотыгинского района

1

Мероприятие 1: Разработка 
генерального плана и проекта 
правил землепользования и 
застройки муниципального 
образования Новоангарский 
сельсовет

администрация
Мотыгинского
района

099 0412 1130084670 240 2180,715 0,00 0,00 2180,715

в 2025 году актуализация 1 
документа территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования, 2026 году -  0, 
2027 году -  0.

2

Мероприятие 2: Актуализация 
документов территориального 
планирования и
градостроительного зонирования 
муниципальных образований 
Мотыгинского района

администрация
Мотыгинского
района

099 0412 11300S4660 240 500,00 0,00 0,00 500,00

Итого по подпрограмме: 2680,715 0,00 0,00 2680,715

ГРБС 1
администрация
Мотыгинского
района

2680,715 0,00 0,00 2680,715



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района»

Подпрограмма 4 
«Обеспечение работников органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий и учреждений Мотыгинского района 
служебным жильем и содержание специализированного жилищного 

фонда за счет средств бюджета муниципального образования»

4.1. Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы Обеспечение работников органов местного 
самоуправления, муниципальных 
предприятий и учреждений Мотыгинского 
района служебным жильем и содержание 
специализированного жилищного фонда за 
счет средств бюджета муниципального 
образования (далее -  подпрограмма 4)

Наименование программы, в 
рамках которой реализуется 
подпрограмма

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Мотыгинского района»

Исполнители мероприятий 
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за реализацию 
мероприятий подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель:
Обеспечение служебным жильем отдельных 
категорий граждан Мотыгинского района. 
Задачи:
- оплата взносов за капитальный ремонт 
региональному фонду;
- содержание объектов жилищного фонда.

Показатели результативности 
подпрограммы

Перечень показателей результативности 
представлен в приложении №1 к 
подпрограмме 4

Сроки реализации 
подпрограммы

2019-2027

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования 
подпрограммы 4 составляет 19 310,385 тыс.



рублей за счет средств районного бюджета, 
из них:
в 2025 году -  6 436,795 тыс. рублей; 
в 2026 году -  6 436,795 тыс. рублей; 
в 2027 году -  6 436,795 тыс. рублей.______

4.2. Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы 4 указан в приложении № 2 к 
подпрограмме 4.

4.3. Механизм реализации подпрограммы

Реализация мероприятий осуществляет администрация Мотыгинского 
района.

Реализация мероприятий осуществляется за счет средств районного
бюджета.

Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с процедурой 
размещения муниципального заказа, установленной Федеральным законом 
Российской Федерации от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» и принятыми в соответствии с этим законом 
муниципальными нормативно-правовыми актами.

4.4. Управление и контроль за использованием подпрограммы

Управление реализацией подпрограммы, контроль за ее исполнением 
осуществляет администрация Мотыгинского района.

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств 
районного бюджета осуществляется администрацией Мотыгинского района, 
Финансово-экономическим управлением администрации Мотыгинского 
района, контрольно-счетным органом Мотыгинского района в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством.

Ответственность за нецелевое использование полученных средств на 
реализацию мероприятий подпрограммы 4, а также достоверность 
представленных сведений возлагается на администрацию Мотыгинского 
района в соответствии с действующим законодательством.



Приложение № 1 
к подпрограмме
«Обеспечение работников органов местного 
самоуправления, муниципальных предприятий и 
учреждений Мотыгинского района служебным 
жильем и содержание специализированного 
жилищного фонда за счет средств бюджета 
муниципального образования»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы

№ п/п Цель, показатели результативности Единица
измерения Источник информации

Г оды реализации 
подпрограммы

2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель: Обеспечение служебным жильем отдельных категорий граждан Мотыгинского района
Задача 1: оплата взносов за капитальный ремонт региональному фонду

1 Уровень оплаты взносов за капитальный ремонт 
региональному фонду % администрация 

Мотыгинского района 100 100 100 100

Задача 2: содержание объектов жилищного фонда

2 Количество отремонтированных объектов 
специализированного жилищного фонда шт. администрация 

Мотыгинского района 1 0 0 0



Приложение № 2 
к подпрограмме
«Обеспечение работников органов местного
самоуправления, муниципальных предприятий и 
учреждений Мотыгинского района служебным 
жильем и содержание специализированного 
жилищного фонда за счет средств бюджета 
муниципального образования»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы

Ед. измерения: тыс. рублей

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.) Ожидаемый

непосредственный
результатГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Итого

2025-2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель: Обеспечение служебным жильем отдельных категорий граждан Мотыгинского района
Задача 1: оплата взносов за капитальный ремонт региональному фонду

1
Мероприятие 1:
Оплата взносов за капитальный 
ремонт региональному фонду

администрация
Мотыгинского
района

099 050 1140092030 240 187,300 187,300 187,300 561,900

Отсутствие 
задолженности перед 

региональным 
фондом капитального 

ремонта
850 2,000 2,000 2,000 6,000

Задача 2: содержание объектов жилищного фонда

2
Мероприятие 2: 
Содержание объектов 
жилищного фонда

администрация
Мотыгинского
района

099 050 1140092040 240 6 247,495 6 247,495 6 247,495 18 742,485

Итого по подпрограмме: 6 436,795 6 436,795 6 436,795 19 310,385

ГРБС 1
администрация
Мотыгинского
района

6 436,795 6 436,795 6 436,795 19 310,385



Приложение № 5
к муниципальной программе 
Мотыгинского района 
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района»

Отдельное мероприятие 
«Обеспечение деятельности специалистов, осуществляющих переданные 

государственные полномочия по переселению граждан из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»

5.1. Паспорт отдельного мероприятия программы

Наименование отдельного 
мероприятия

«Обеспечение деятельности специалистов, 
осуществляющих переданные 
государственные полномочия по переселению 
граждан из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей» (далее -  
отдельное мероприятие)

Наименование программы, в 
рамках которой реализуется 
отдельное мероприятие

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Мотыгинского района»

Сроки реализации 
отдельного мероприятия 2019-2027 годы

Цель реализации отдельного
мероприятия

Цель:
Выполнение переданных государственных 
полномочий по переселению граждан из 
районов Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностей.

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за реализацию 
отдельного мероприятия

Администрация Мотыгинского района

Показатели результативности 
отдельного мероприятия

Показатель результативности представлен в 
приложении № 1 к отдельному мероприятию.

Ресурсное обеспечение 
отдельного мероприятия

Объем финансирования отдельного 
мероприятия составляет 3 307,20 тыс. рублей 
за счет средств краевого бюджета, в том 
числе по годам:
2025 год -  1 102,400 тыс. руб.;
2026 год -  1 102,400 тыс. руб.;
2027 год -  1 102,400 тыс. руб.



5.2. Механизм реализации отдельного мероприятия

Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с Законом 
Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5582 «О наделении органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов края 
отдельными государственными полномочиями по обеспечению переселения 
граждан из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей 
Красноярского края»

Финансирование отдельного мероприятия осуществляется за счет 
средств краевого бюджета.

Исполнителем отдельного мероприятия является администрация 
Мотыгинского района.

5.3. Управление и контроль за отдельным мероприятием

Организацию управления отдельного мероприятия, контроль за его 
исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района.

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств 
районного бюджета осуществляется администрацией Мотыгинского района, 
Финансово-экономическим управлением администрации Мотыгинского 
района, контрольно-счетным органом Мотыгинского района в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством.

Ответственность за нецелевое использование полученных средств на] 
реализацию отдельного мероприятия и достоверность представленных 
сведений возлагается на администрацию Мотыгинского района.



Приложение № 1 
к отдельному мероприятию
«Обеспечение деятельности специалистов,
осуществляющих переданные государственные
полномочия по переселению граждан из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности отдельного мероприятия

№
п/п Цель, показатели результативности Единица

измерения
Источник

информации

Г оды реализации 
подпрограммы

2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель: Выполнение переданных государственных полномочий по переселению граждан из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей

1

Прием и регистрация заявлений и документов от граждан, имеющих право 
на получение социальной выплаты для приобретения жилья в соответствии с 
Федеральным законом -  100%;
Проверка документов заявителя -  100%;
Принятие решения в отношении заявителей о постановке на учет граждан, 
имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в 
соответствии с Федеральным законом -  100%.

%
отраслевой
мониторинг 100 100 100 100



Приложение № 6
к муниципальной программе Мотыгинского района 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района»

ИНФОРМАЦИЯ
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, 

подпрограммам программы

(тыс. рублей)

№ п/п

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие)

Наименование программы, подпрограммы, 
отдельного мероприятия

Наименование главного распорядителя 
бюджетных средств (далее - ГРБС)

Код бюджетной классификации 2025 2026 2027 Итого на 
очередной 

финансовый год и 
плановый периодГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Программа Обеспечение доступным и комфортным жильем 
жителей Мотыгинского района

всего расходные обязательства X X 1000000000 X 15 864,410 13 183,495 12 956,195 42 004,100
в том числе по ГРБС:
Администрация района 099 X X X 15 864,410 13 183,495 12 956,195 42 004,100

1 Подпрограмма 1

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

всего расходные обязательства X = 1110000000 X 4 944,500 4 944,300 4 717,000 14 605,800
в том числе по ГРБС:

Администрация района 099 1004,1006 1110075870 410,120,
240 4 944,500 4 944,300 4 717,000 14 605,800

2 Подпрограмма 2 Обеспечение жильем молодых семей в 
Мотыгинском районе

всего расходные обязательства X 1120000000 X 700,000 700,000 700,000 2 100,000
в том числе по ГРБС:
Администрация района 099 1003 11200L4970 320 700,000 700,000 700,000 2 100,000

3 Подпрограмма 3
Территориальное планирование, градостроительное 
зонирование и документация по планировке 
территории Мотыгинского района

всего расходные обязательства X 1130000000 X 2 680,715 0,000 0,000 2 680,715
в том числе по ГРБС:

Администрация района 099 0412
1130084670,
11300S4660 240 2 680,715 0,000 0,000 2 680,715

4 Подпрограмма 4

Обеспечение работников органов местного 
самоуправления, муниципальных предприятий и 
учреждений Мотыгинского района служебным 
жильем и содержание специализированного

всего расходные обязательства X 1140000000 X 6 436,795 6 436,795 6 436,795 19 310,385
в том числе по ГРБС:

Администрация района 099 X
1140092030,
1140092040 240,850 6 436,795 6 436,795 6 436,795 19 310,385

6 Отдельное
мероприятие

Обеспечение деятельности специалистов, 
осуществляющих переданные государственные 
полномочия по переселению граждан из районов

всего расходные обязательства X 1190074670 X 1 102,400 1 102,400 1 102,400 3 307,200
в том числе по ГРБС:
Администрация района 099 0113 1190074670 120, 240 1 102,400 1 102,400 1 102,400 3 307,200



Приложение № 7
к муниципальной программе Мотыгинского района 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района»

ИНФОРМАЦИЯ
о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы 

с учетом источников финансирования

(тыс. рублей)

№ п/п Статус (программа, 
подпрограмма, отдельное

Наименование программы, подпрограммы, отдельного 
мероприятия

Уровень бюджетной системы/источники 
финансирования

2025 2026 2027 Итого на очередной 
финансовый год иплан план план

1 2 3 4 5 6 7 8

Программа Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района

всего 15864,410 13183,495 12956,195 42004,100
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 6046,900 6046,700 5819,400 17913,000
районный бюджет 7636,795 7136,795 7136,795 21910,385
внебюджетные источники 2180,715 0,000 0,000 2180,715
бюджеты муниципальных образований (*) 0,000 0,000 0,000 0,000

1 Подпрограмма 1
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей^ лиц из числа детей 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

всего 4944,500 4944,300 4717,000 14605,800
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 4944,500 4944,300 4717,000 14605,800
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты муниципальных образований (*) 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Подпрограмма 2 Обеспечение жильем молодых семей в Мотыгинском районе

всего 700,000 700,000 700,000 2100,000
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
районный бюджет 700,000 700,000 700,000 2100,000
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты муниципальных образований (*) 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Подпрограмма 3
Территориальное планирование, градостроительное 
зонирование и документация по планировке территории 
Мотыгинского района

всего 2680,715 0,000 0,000 2680,715
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
районный бюджет 500,000 0,000 0,000 500,000
внебюджетные источники 2180,715 0,000 0,000 2180,715
бюджеты муниципальных образований (*) 0,000 0,000 0,000 0,000

4 Подпрограмма 4

Обеспечение работников органов местного самоуправления, 
муниципальных предприятий и учреждений Мотыгинского 
района служебным жильем и содержание 
специализированного жилищного фонда за счет средств 
бюджета муниципального образования

всего 6436,795 6436,795 6436,795 19310,385
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
районный бюджет 6436,795 6436,795 6436,795 19310,385
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты муниципальных образовании (*) 0,000 0,000 0,000 0,000

5 Отдельное мероприятие

Обеспечение деятельности специалистов, осуществляющих 
переданные государственные полномочия по переселению

всего 1102,400 1102,400 1102,400 3307,200
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 1102,400 1102,400 1102,400 3307,200

местностей районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты муниципальных образований (*) 0,000 0,000 0,000 0,000


